
ZABAWKI 
 

    Od 19 grudnia 2003 roku obowiązuje rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 14 listopada 2003 r. w sprawie zasadniczych wymagań dla zabawek (Dz. U. Nr 
210, poz. 2045 oraz z 2008 r. Nr 110, poz. 703). Tego rodzaju produkty objęte są Dyrektywami 
Nowego Podejścia (DNP). Nowe podejście do harmonizacji prawa unijnego z prawem polskim 
polega na tym, Ŝe dyrektywy określają tylko zasadnicze wymagania, natomiast szczegóły są w 
normach. Zgodnie z nowym podejściem harmonizacji (ujednoliceniu) podlegają tylko przepisy 
związane z bezpieczeństwem, zdrowiem i ochroną środowiska. Unijny prawodawca nie ingeruje 
natomiast w kwestie jakości, trwałości, czy walorów estetycznych. Te kwestie powinien bowiem 
regulować wolny rynek.  
    Przepisy podanego na wstępie rozporządzenia wdraŜają postanowienia dyrektywy Rady 
Europejskiej nr 88/378 z dnia 3 maja 1988 r. w sprawie zbliŜenia ustawodawstw Państw 
Członkowskich dotyczących bezpieczeństwa zabawek (Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, 
rozdz. 13, t. 9, str. 240-252 i t. 12, str. 173-194). Zgodnie z tą dyrektywą producenci zobowiązani 
są do zapewnienia, aby wszystkie zabawki wprowadzone do obrotu były bezpieczne. DNP 
wymagają znakowania produktów, w tym zabawek, znakiem CE, który stanowi stwierdzenie, Ŝe 
dany wyrób jest bezpieczny i moŜe być w obrocie na terenie całej Unii Europejskiej.  
    Nadzór nad bezpieczeństwem zabawek sprawuje Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i 
Konsumentów wraz z Inspekcją Handlową. JeŜeli w wyniku kontroli okaŜe się, Ŝe zabawka nie 
jest bezpieczna, a przedsiębiorca nie skorzysta z moŜliwości usunięcia niezgodności wyrobu z 
zasadniczymi lub innymi wymaganiami (o ile będzie to moŜliwe) wówczas moŜna: 
• nakazać wycofanie wyrobu z obrotu, które moŜe być połączone z nakazem odkupienia wyrobu 
od posiadaczy; 
• zakazać dalszego przekazywania wyrobu uŜytkownikowi, konsumentowi i dystrybutorowi; 
• ograniczyć dalsze przekazywanie wyrobu uŜytkownikowi konsumentowi i dystrybutorowi;  
• nakazać stronie postępowania powiadomić konsumentów lub uŜytkowników wyrobu o 
stwierdzonych niezgodnościach z zasadniczymi lub innymi wymaganiami; 
• nakazać zniszczenie wyrobu, jeŜeli niezgodność z zasadniczymi wymaganiami ma taki 
charakter, Ŝe nie da się jej usunąć. 
 
    W przypadku postępowań kontrolnych zakończonych zakwestionowane produkty wpisuje się 
do Rejestru produktów niebezpiecznych, który jest równieŜ dostępny w Internecie pod 
adresem:  
www.uokik.gov.pl 
   Aktualnie w tym rejestrze figurują m.in. następujące zabawki: 

• „Zestaw z latarką”, składający się z latarki imitującej telefon komórkowy, długopisu i 
noŜyka z wysuwanym metalowym ostrzem o długości 5 cm i szerokości 1,2 cm; produkt 
wycofano z obrotu jako niebezpieczny – stanowiący zagroŜenie powaŜnego zranienia noŜykiem; 

• „Zabawki rosnące” np. „Rosnące kolorowe dinozaury”, wykonane z materiału, który pod 
wpływem wody powiększa swoją objętość nawet sześciokrotnie; wyrób wycofano z obrotu z 
uwagi na to, Ŝe w przypadku połknięcia zabawki lub jej części moŜe wystąpić zagroŜenie 
uduszenia lub udławienia się dziecka; 

• „Zabawki typu YoYo z elastycznym sznurkiem” („Jojo wodne”), wykonane z gumy 
elastycznej, złoŜone z piłki wypełnionej płynem oraz z przymocowanego do niej elastycznego 



sznurka; mając na względzie zagroŜenie uduszenia się sznurkiem podczas zabawy Prezes UOKiK 
decyzją nakazał wycofanie tych zabawek z rynku i ich odkupienie od nabywców; 
• Zabawka „zestaw z młotkiem”  wykonana z tworzywa sztucznego w roŜnych kolorach, 
pomalowanego miejscami farbą brązową (trzonek młotka) oraz srebrną (wiertła); w skład 
zestawu wchodzą: wiertarka z nasadką, młotek, śruby, wiertła, nakrętki, końcówka do wkręcania 
śrub; Prezes UOKiK w decyzji zakazał uŜywania farby, którą pomalowany został trzonek młotka, 
zakazał wprowadzania zabawki na rynek, a ponadto zobowiązał przedsiębiorcę do odebrania 
zabawki od dystrybutorów oraz ostrzeŜenia konsumentów o stwarzanym przez nią zagroŜeniu.  
 
    Z podanych powyŜej względów przed zakupem zabawki naleŜy uwaŜnie szukać w 
szczególności następujących oznaczeń: znaku CE, informacji zawierających nazwę i adres 
producenta lub importera, informacji o przeznaczeniu zabawki oraz ostrzeŜeń np. 
„Nieodpowiednie dla dzieci w wieku poniŜej 3 lat”. NaleŜy pamiętać, iŜ nie zawsze ładna i 
modna zabawka, to bezpieczna zabawka. Zabawka moŜe i powinna sprawiać dziecku radość oraz 
pomagać w jego rozwoju, o ile jest dostosowana do wieku naszych pociech. Bądźmy ostroŜni 
przy zakupie zabawek i miejmy świadomość, Ŝe kupując je u przypadkowych handlarzy moŜemy 
mieć problemy z ewentualną reklamacją towaru. 
 


